
COPIA

Città di Nardò
(Provincia di Lecce)

Area Funzionale 3 : Polizia Locale - Mobilità urbana - Randagismo
Servizio del Corpo degli Operatori di Polizia Locale

ORDINANZA
N. 619 DEL 08/11/2017

Prot. N. 46542 del 08/11/2017

OGGETTO: ORARI FUNZIONAMENTO IMPIANTI SEMAFORICI

IL DIRIGENTE

PRESO  ATTO che  l’amministrazione  comunale  persegue  l’obiettivo  di  incentivare  la 
sicurezza cittadina con particolare riferimento alla tutela ed alla integrità degli utenti della 
strada garantendo, pertanto, la sicurezza stradale; 

VISTO che  da  uno  studio  dettagliato  di  quest'Area  Funzionale  è  emerso  che  l’asse 
stradale  del  territorio  comunale  nei  pressi  delle  intersezioni  è  interessato  da  un  alto 
numero di  incidenti  stradali  di  cui  taluni  con ingenti  danni  a veicoli  e gravi  lesioni  alle 
persone coinvolte;

CONSIDERATO che  talune  intersezioni  (meglio  evidenziate  nella  nota  allegata  che 
costituisce parte integrante della stessa) sono a visibilità limitata ed in particolar modo 
nelle ore serali  e notturne e con l’impianto semaforico a fase lampeggiante, risultando 
quindi estremamente pericoloso attraversare l’area in ogni sua direzione di marcia; 

CONSIDERATO altresì  che  l’orario  di  funzionamento  0-24h  di  alcuni  impianti 
rappresenterebbe  un valido dissuasore di velocità per i veicoli che transitano nei tratti di 
strada con alta presenza di edifici e pedoni, mentre per altri, meglio evidenziati nella nota  
allegata, il funzionamento con fasi a colori può essere sospeso dalle 01.00 alle 05.00; 

VALUTATO che ricorrono le condizioni previste dal comma 2 dell’art.169 del D.P.R. 16 
dicembre 1992 n.495 che consente di modificare l’orario di accensione e di spegnimento 
degli impianti semaforici; 

VISTI gli articoli 41 del D.L.vo 30.04.1992 n. 285 e 169 del Regolamento di eecuzione e di  
attuazione del Nuovo Codice della Strada – D.P.R. 16.12.1992 n. 495; 

 Ordinanza n. 619 del  08/11/2017   -  pag. 1 di 3



COPIA

Ai sensi dell’art. 107 del D.L.vo 18.8.2000, n. 267, per propria competenza

O R D I N A

per i motivi in premessa indicati da intendersi qui integralmente richiamati e confermati,  
con decorrenza immediata:

1) che il funzionamento degli impianti semaforici presenti sul territorio comunale (con 
l'alternarsi,  quindi,  dei  tre colori  verde-giallo-rosso) si  svolga H 24 (fascia oraria 
00:00/24:00)  nel  periodo  dell'anno  compreso  dal  01/06  al  30/09.  Nel  restante 
periodo compreso tra il 01/10 ed il 31/05 il funzionamento avverrà nella fascia oraria 
compresa tra le ore 05:00 e le ore 01:00 del giorno successivo; al di fuori delle 
suddette fasce orarie di operatività, gli impianti dovranno operare in modalità giallo 
lampeggiante;

2) che la  circolazione,  allorquando i  richiamati  impianti  semaforici  saranno in  fase 
lampeggiante,  avvenga  secondo  le  modalità  nel  dettaglio  meglio  indicate 
nell'allegato alla presente di cui costituisce parte integrante 

DEMANDA

- agli organi di polizia stradale a mente degli artt. 11 e 12 del vigente Codice della Strada il  
controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto contenuto nella presente ordinanza;

- all'Area Funzionale 1^ la regolazione della temporizzazione dell’orario di funzionamento 
degli impianti semaforici entro 15 giorni dall’entrata in vigore della presente ordinanza;

DISPONE

che la presente ordinanza sia pubblicata all’albo pretorio del  Comune di  Nardò per la 
durata di 30 giorni consecutivi;

che copia della presente sia trasmessa al Commissariato di P.S. di Nardò ed al Comando 
Stazione Carabinieri di Nardò per il controllo e la vigilanza sull’adempimento di quanto in  
essa contenuto;

INFORMA

che  in  caso  di  inadempienza,  a  tutto  o  in  parte  di  quanto  contenuto  della  presente 
ordinanza, si procederà secondo quanto previsto dalle norme vigenti.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. di Lecce nel termine di 60 
giorni dalla data di pubblicazione ovvero al Ministero per i Lavori Pubblici nel termine di 30  
giorni. 

Lì 07/11/2017
IL DIRIGENTE

F.to Dott. Cosimo Tarantino

 Ordinanza n. 619 del  08/11/2017   -  pag. 2 di 3



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 4471

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente ordinanza è 
stata pubblicata all'albo pretorio il giorno 08/11/2017 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi 
dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 08/11/2017

IL MESSO COMUNALE
f.to Antonio CONGEDO

________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Nardò: 
http://www.comune.nardo.le.it/ __________________________ 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo

Nardò, 08/11/2017
______________________

 Ordinanza n. 619 del  08/11/2017   -  pag. 3 di 3


